

## PRZEDPŁATA:

W Radomiu  
bez odnoszenia:  
Rocznie . rb. 4.  
półrocznie rb. 2.  
kwartalnie rb. 1.

## Pocztą:

Rocznie rb. 5 k. —  
półroc. rb. 2 k. 50  
kwartal. rb. 1 k. 25

Numer pojedynczy  
kop. 5.

Rękopisy  
bez zastrzeżeń nie  
zwracają się.

## OGŁOSZENIA:

Na 1-ej stronie  
za wiersz gar-  
montowy lub jego  
miejsce  
kopiejek 50.

Nekrologi za wiersz  
kopiejek 20.

Reklamy i Nadesłane:  
za wiersz petitowy  
lub jego miejsce  
kopiejek 30.

Ogłoszenia  
zwyczajne po k. 10  
za wiersz petitowy  
lub jego miejsce.

# Gazeta Radomska

Wychodzi w Środy i Soboty.

Redakcja i Administracja otwarte codziennie, prócz niedziel i świąt, od godz. 10-ej rano do 4-ej po południu.

Adres Redakcji i Administracji: ulica Lubelska Nr. 51, telefon Nr. 2-25.

## Pod maską.

Wielkie i upragnione dzieło zjednoczenia opinii wszystkich narodowo-czynnych żywiołów kraju naszego posuwa się naprzód żółwim, niestety, krokiem. Szybszemu postępowi w tej dziedzinie staje na przeszkodzie w rządzie, oczywiście, pierwszym nabyta w długiej niewoli moskiewskiej atomizacja społeczeństwa naszego, brak mocnych ośrodków myśli politycznej i wynikająca stąd nieuchwytność i płynność naszego życia publicznego. Drugą ważną przeszkodę stanowią okoliczności zewnętrzne, utrudniające niezmiernie każdą szerszą akcję w wymienionej dziedzinie. Największą jednak bodaj przeszkodę stanowi zjawisko jeszcze inne, ciężące w dobie obecnej ważkiem brzemieniem nad życiem kraju naszego, wnoszące weń pierwiastki niezdrowego fermentu i jadu, i grożące, o ile nie będzie bezwzględnie usunięte poza nawias wszelkich poważnych poczynań zbiorowych, daleko idącym wykoszlawieniem i znieprawieniem poglądów i uczuć ogółu.

Zjawiskiem tem jest uprawiana przez pewną część społeczeństwa naszego maskarada ideowa, uniemożliwiająca szczerą wymianę myśli i ustalenie zasadniczych wytycznych dalszego postępowania wobec wielkich zagadnień, które naród polski, pod grozą zraty wszelkiego wpływu na dalsze losy swoje, rozwiązać musi.

Maskarada ta z różnych płynie źródeł.

Pierwszem z nich, najniebezpieczniejszem, bo najlepiej osłoniętem od wszelkiego zdemaskowania, jest ciche moskalofilstwo, gorliwie wciąż hodowane przez nieliczną, ale fanatyczną garstkę jego entuzjastów. Bankruci polityczni, którzy za pierwszy swój obowiązek uznać byli powinni w warunkach obecnych całkowite usunięcie się od wszelkich prac i zagadnień, z polityką związanych, nie ustają w zabiegach i staraniach około utrzymania się na widowni życia publicznego. A wiedząc, iż pod sztandarem jawnego moskalofilstwa dzisiaj występować trudno, zasłaniają to moskalofilstwo maską różnych złudnych haseł, tamują działalność organizatorów twórczego działania narodowego, wysuwając coraz to nowe trudności i wątpliwości, wciskając się wszędzie, gdzie przez szerzenie wieści kłamliwych lub przesadnych, przez wyolbrzymianie nasuwających się istotnych trudności, na wzbudzenie zamętu lub nawet popłochu ideowego liczyć mogą. Wiedząc, iż w warunkach obecnych nikt nie zechce demaskować jawnie ich istotnych tendencji, korzystają z tej bezkarności w całej pełni dla sparaliżowania wszelkich realnych zabiegów około należytego postawienia spraw naszych.

## W okopach nad Nidą.

Armaty grały w oddali. Świst kul, trzask pękających szrapneli, jęki rannych i rozkazy dowódców, zlewały się w jeden piekielny zgiełk, w jakąś orgię krwawych namiętności. Tumany pyłu unosiły się nad ziemią, przysłaniając krwawą lunę zachodzącego słońca. W okopach przyczajone kolumny żołnierzy machinalnie spełniają swój obowiązek. Wzrok natężony daremnie szuka celu. Czasami zachwieje się któryś w szeregu, pōchyli ku ziemi i umilknie na zawsze trzask jego karabina. Lecz nikt nie spojry na zastygłe oczy, nikt nie uściśnie sztywniejącej dłoni przyjaciela. Chyba gdzieś daleko od tego zgiełku wojny westchnie za nim, lub uroni łzę tęsknoty jego matka, żona lub kochanka. Szeregi dalej spełniają swój obowiązek. Bo i cóż znaczy to jedno życie ludzkie, a choćby i tysiące istnień ludzkich, wobec sprawy, jakiej służą. Toć przecież imię wolnej Polski stało się stygmatem męczeńskim całych pokoleń w Polsce. Toć przecież za to imię wolnej Polski w czasach pokoju ginęły tysiące najdzielniejszych synów tej ziemi. Toć przecież gdzie stąpimy, aż po brzegi Oceanu lodowatego, wszędy leżą kości poległych bojowników polskich; wszędy mogiły tych, co walczyli za wolne imię Polski.

Armaty grały, świstały kule, pękały szrapnele, a żołnierz Polski wytężonym wzrokiem szukał celu.

Drugiem źródłem odbywającej się maskarady jest panujący wśród licznych kół społeczeństwa naszego nałóg bierności. Tych ludzi przeraża wszelka myśl o jakichkolwiek bardziej wyrazistych wystąpieniach, czy to ideowych czy praktycznych. Wszelkie kontury zacierać, wszystko topić w mgławicy frazesu do niczego ściśle nie obowiązującego, wobec każdego planu realnych działań wysunąć szereg nieprzewidywalnych jakoby przeszkód, — oto w jakiej szacie występuje dzisiaj ten typ współobywateli naszych.

Nie stanowiłyby żywioły obu powyżej scharakteryzowanych projektów większego niebezpieczeństwa, gdyby nie zręczność taktyki, jaką obrały, taktyki, która niedoświadczony, głębszego wejrzenia za kulisy pozbawiony, ogół nasz przez czas pewien na manowce poprowadzić może. Oto zarówno moskalofile, wzdychający do powrotu pod panowanie rosyjskie, jak i wszelacy apostołowie bierności, uważają dzisiaj za stosowne ubierać się w togę jakiegoś „nadpatryotyizmu“, z którego w rzeczywistości wynika akcja paraliżowania wszelkich poczynań narodu na naszej arenie zagadnień przyszłych jego losów.

„Nadpatryotyizm“ ten polega na wyrażaniu pięścią, a raczej palcem w bucie, na „wszystkie fronty“, na stanowisku „nieprzejednanem“ wobec całego świata, na wysuwaniu postulatów tak dalece oderwanych od rzeczywistego tła położenia narodowego, iż wszelkie zabiegi około ich realizacji byłyby rzeczywistością skazane na śmieszność i t. d., i t. d. „Wszystko albo nic“ mówią ludzie, którzy wczoraj jeszcze za szczyt wszelkiej akcji politycznej uważali zabiegi o wprowadzenie samorządu miejskiego, którzy piętnowali mianem szkodnictwa marzycielskiego jakikolwiek, chociażby o odrobinę dalej sięgający program działania, którzy żyli tylko pod hasłem najmizerniejszych kompromisów, okupowanych przez nieustanne poniżanie godności narodowej.

I ci sami oto ludzie rozprawiają dzisiaj nieustannie o Polsce samodzielnej, — ale czynią to w taki sposób i tak sprawę stawiają, iż o jakimkolwiek zapoczątkowaniu realizacji tego hasła mowy być nie może. Chętnie też „godzą się“ oni na „armję polską“, ale tylko na taką, którą chyba na księżycu dzisiaj organizować można. Dla innej armji polskiej nie pozwała im godność narodowa żadnej złożyć ofiary. (Dla drużyn Gorczyńskiego dawali i ludzi i pieniądze!). Tak samo oświetlają oni różne bieżące zjawiska życia kraju naszego. Nad męczeństwem setek i tysięcy zesłańców sybirskich, nad ruiną dziesiątków tysięcy wysiedlonych Polaków, nad spustoszeniem całych wielkich połaci kraju naszego, — serce ich nie roztkliwiała się jakoś szczególnie. Wszelkie jaskrawsze objawy niszczycielstwa moskiewskiego nieraz usprawiedliwiali przez okoliczności czasu wojennego lub

uważali za sprzeczne z dyrektywami rządu centralnego, a często nawet za nieuniknioną represję wobec żywiołów politycznie szkodliwych. Ale dzisiaj wyolbrzymiają do rozmiarów katastrof politycznych objawy istotnie przejściowe, takie, które choć utrudniają normalny tok życia naszego, noszą na sobie widoczne cechy chwilowego układu stosunków. Z krańcowych optymistów, gdy chodziło o Rosję, stali się ci ludzie krańcowymi pesymistami, gdy chodzi o jakąkolwiek inną dziedzinę faktów i konjunktur dla narodu naszego. Szerzą oni panikę wśród ciemnego ogółu, a na arenie konkretnych poczynań społeczeństwa naszego usiłują przelicytować w maksymalizmie najjaskrawszych idealistów.

Oto maska, w jaką się dzisiaj ubrali ci, którzy za wszelką cenę pragną powstrzymać naród nasz od jakiegokolwiek samostnego działania, od jakiegokolwiek jaskrawszego uwydatnienia istotnych dążeń narodowych.

Czas zabrać się energicznie do zwalczania tego typu obstrukcji politycznej.

A przedewszystkiem nie można się brać na lep onego „nadpatryotyizmu“, który jest przeważnie niczem innym, jeno obłudną maską bankructwa politycznego. „Tygodnik Polski“.

## EPITAPHIUM

Jerzemu Żurawskiemu  
poecie legjonście.

Poświęcić wszystko dla wielkiej idei,  
wiernie wcielając szczytne hasła w czyny —  
pośród zawodów życiowych kolei  
umitowaniem objąć cel jedyny,  
cel, bohaterstwa będący podniętą,  
to Twoje credo, Poeto!

Zapamiętaniem upojony świętem,  
kroczyłeś górną bohaterów drogą —  
miłość Ojczyzny była sakramentem,  
który cię chronił przed wahania trwogą,  
ta miłość słodkie przyszłości widziadła  
w tęskliwie dumy Twe kładła...

Twardo stanąłeś przy Polskiej honorze,  
niezlomnie wierząc w prawo zmartwychwstania:  
albowiem siła miłości przemoże  
ciemnię piekielną, co jasność pochłania —  
wszak nawet z iskry powstają ogniska  
i śmiały płomień wytryska.

Myśl zamarła, a jeno wzrok i słuch przyczajony spełniał rozkazy wodza. W dali czerniała długa linja wrażeń okopów. Słońce chyliło się ku zachodowi i przez mgłę tumanów pyłu śmiało się krwawym blaskiem nad zastygłymi trupami twarzami. Ci już skończyli swoje zadanie i czekają aż w wspólnym dole zasypią ich szarą ziemią. Widok tych trupich twarzy nie przejmował ich trwogą, ani też budził zwątpienia, wierzyli w zwycięstwo. Wódz dał rozkaz. Zamilkły szeregi, zadzwieczały glucho bagnety, błysły w blasku zachodzącego słońca, i jeden, jak piorun z ziemi rwący się okrzyk, pchnął kolumny naprzód. Żołnierze kurczowo zaciskali karabiny w garści i wicherem rzuceni pędzili na szanice. Salwowy świst kul wstrzymywał chwilami pędzące kolumny, ale chyba poto, by za chwilę z większą jeszcze siłą rzucić je naprzód. Dobiegali już szanców. Jak podcięte snopy walił się żołnierz za żołnierzem. W tem umilkły wraże salwy. Śnać nieprzyjacieli szkuje się na przyjęcie szturm. Jeszcze chwila, i oto skłębiła się masa ludzka, że słyszał jeno zgrzyt bagnetów, topiących w piersi wroga, jęki i krzyki konających, słyszał tępe uderzenia i głuchy odgłos padających ciał ludzkich. Żołnierz zdało się nic nie widzi wokoło siebie, jeno szuka w ciemnej otchłani ostrzem swojego bagnetu wrażej piersi. Ciepła krew ścieka na ręce, a on depcze trupy poległych i toruje sobie drogę dalej. Już nie wiezieć który raz zatopił bagnet w piersi wroga, nie widząc ani wyrazu twarzy, ani wołania o litość. Czuł rozkosz w tym dniu zemsty, za całe sto lat niewoli. To się raz, raz jeno w życiu

taką ucztę sprawia wrogowi. Paliła go rządzą krwi taka okrutna, aż do zapamiętania. Wtem jakiś dziwny jęk przewiercił mu mózg i przykuł do ziemi. Spojrzył przed siebie oprzytomiałym wzrokiem i szarpnął bagnet wstecz. Z piersi rosyjskiego żołnierza spływała smuga krwi. Chwiał się na nogach, oczy dziwnie patrzyły. — Synu — jęknął głucho, karabin wypadł mu z ręki i runął na ziemię. Oczy zdało się jeszcze patrzeć na niego, lecz jakimś tępem trupiem wejrzeniem. Zgiełk oddalał się i tonął w półmroku wieczornym, a od pół zdało się, że płynął szept przedśmiertnej modlitwy. Z głębi szła cicha noc, kryjąc swoim płaszczem przyczajoną do ziemi grozę. Lekki powiew wiatru niósł głuche, szmer jęków ludzkich, czasami zamarł w locie ostatni krzyk konającego, lub snuł się po ziemi, jak powiew zawiejący lej trawy, gorączkowy szept umierającego, to znowu szloch dziecięcy targał zranioną piersią żołnierza. Wschodzący księżyc rzucił światło na zoraną ludzkim stopami ziemię, zasłaną trupami poległych. Żołnierz polski wciąż stał z wzrokiem utkwionym w szar punkt, leżący u jego nóg. Znał te szeroko rozwarzone oczy, te jasne, odrzucone w tył włosy i ten spokojny wyraz twarzy. Przykłęknął nad trupem i po raz ostatni ucałował zimną, sztywną dłoń. Po mundurze moskiewskim spływała smuga krwi. Wstał. Przycisnął karabin do piersi i poprzysiął mu nadał wiernie służyć w obronie polskiej sprawy, przeciwko polskiej niewoli. Bo taką jest dola polskiego żołnierza.

Legjonista Czesław Eysymont

